Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA À SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS QUE REALIZE
PROVIDÊNCIAS  URGENTES  QUANTO  MELHORIAS  NA  ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  NO
TRECHO ENTRE A PONTE DO BAIRRO ÂNGELO DE ROSA E O JARDIM SÃO GABRIEL,
BEM COMO NA ÁREA VERDE E ÁREA CENTRAL DOS BAIRROS ADJACENTES.

Destinatário: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: A escuridão nesse trecho tem gerado inúmeros transtornos à população, tanto
pela sensação de insegurança,  quanto pelo aumento do risco de acidentes. A ausência ou
deficiência  de  iluminação  compromete  significativamente  a  visibilidade  de  motoristas,
motociclistas  e  ciclistas  que  trafegam  pela  via,  colocando  em risco  também  pedestres  —
especialmente crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.
Além  disso,  áreas  verdes  e  centrais  mal  iluminadas  tornam-se  vulneráveis  à  ação  de
marginais,  o  que  intensifica  o  sentimento  de  abandono  e  insegurança  por  parte  dos
moradores e frequentadores da região.
A iluminação pública adequada é essencial para garantir segurança, tranquilidade e o pleno
uso dos espaços urbanos, além de contribuir para a valorização e bem-estar da comunidade
local.
Diante disso, solicito que essa demanda seja incluída com prioridade nas ações de melhoria
da infraestrutura urbana do município.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 01 de agosto de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

94
/2

02
5

-
P

ro
t.

25
61

/2
02

5
04

/0
8/

20
25

 1
7:

18
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F0AB-AFBE-D0D3-DBB6

INDICAÇÃO Nº 494/2025

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

94
/2

02
5

-
P

ro
t.

25
61

/2
02

5
04

/0
8/

20
25

 1
7:

18
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F0AB-AFBE-D0D3-DBB6

		2025-08-01T18:43:15+0000

		2025-08-01T19:29:36+0000

		2025-08-03T20:41:04+0000

		2025-08-03T23:25:43+0000

		2025-08-04T14:29:54+0000

		2025-08-04T14:55:04+0000

		2025-08-04T17:31:48+0000